

Comparativo da Receita

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|------------------------|----------------------------|----------------------------|
| RECEITA REALIZADA | 4.168.900,00 | 83.427,42 2,00% | 2.039.944,53 48,93% | 2.128.955,47 51,07% |
| RECEITA CORRENTE | 3.732.800,00 | 83.427,42 2,23% | 2.039.944,53 54,65% | 1.692.855,47 45,35% |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 257.200,00 | 0,00 0,00% | 17,59 0,01% | 257.182,41 99,99% |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 7.000,00 | 0,00 0,00% | 17,59 0,25% | 6.982,41 99,75% |
| Multas por Infrações de Pessoas Físicas | 3.500,00 | 0,00 0,00% | 17,59 0,50% | 3.482,41 99,50% |
| Multa s/ Exercício Ilegal da Profissão Pessoa Física | 3.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 3.000,00 100,00% |
| Multa por Ausência em Eleições Pessoa Física | 500,00 | 0,00 0,00% | 17,59 3,52% | 482,41 96,48% |
| Multas por Infrações de Pessoas Jurídicas | 3.500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 3.500,00 100,00% |
| Multa s/ Exercício Ilegal da Profissão Pessoa Jurídica | 3.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 3.000,00 100,00% |
| Multa por Ausência em Eleições Pessoa Jurídica | 500,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 500,00 100,00% |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS FÍSICAS | 112.400,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 112.400,00 100,00% |
| Taxas de Registros Profissionais | 60.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 60.000,00 100,00% |
| Taxas de Expedições de Carteira de Identidade Profissional | 41.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 41.000,00 100,00% |
| Taxas de Licenças, Cancelamentos e Transferências | 1.400,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 1.400,00 100,00% |
| Taxas de Registros de Responsabilidade Técnica, Attestados, Regularidade e Correlatos | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS JURÍDICAS | 134.800,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 134.800,00 100,00% |
| Taxas de Registros de Pessoas Jurídicas | 40.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 40.000,00 100,00% |
| Taxas de Cancelamentos de Registros de Pessoas Jurídicas | 2.800,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.800,00 100,00% |
| Taxas de Expedições de Certidões, Attestados e Correlatos a Pessoas Jurídicas | 92.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 92.000,00 100,00% |
| MULTA P/ DESCUMPRIMENTO DE CLÁUSULAS CONTRATUAIS | 3.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 3.000,00 100,00% |
| Multa p/ Descumprimento de Cláusulas Contratuais | 3.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 3.000,00 100,00% |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 2.266.500,00 | 36.521,27 1,61% | 1.665.436,72 73,48% | 601.063,28 26,52% |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 1.600.000,00 | 13.356,34 0,83% | 1.195.964,37 74,75% | 404.035,63 25,25% |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 1.600.000,00 | 13.356,34 0,83% | 1.195.964,37 74,75% | 404.035,63 25,25% |
| Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício | 1.600.000,00 | 13.356,34 0,83% | 1.195.964,37 74,75% | 404.035,63 25,25% |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 425.000,00 | 4.235,25 1,00% | 320.989,41 75,53% | 104.010,59 24,47% |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 425.000,00 | 4.235,25 1,00% | 320.989,41 75,53% | 104.010,59 24,47% |
| Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício | 425.000,00 | 4.235,25 1,00% | 320.989,41 75,53% | 104.010,59 24,47% |
| ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 241.500,00 | 18.929,68 7,84% | 148.482,94 61,48% | 93.017,06 38,52% |
| Anuidades de Exercícios Anteriores de Pessoas Físicas | 146.000,00 | 15.433,68 10,57% | 109.658,12 75,11% | 36.341,88 24,89% |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|--|-------------------|-------------------------|--------------------------|---------------------------|
| Anuidades de Exercícios Anteriores de Pessoas Jurídicas | 95.500,00 | 3.496,00 3,66% | 38.824,82 40,65% | 56.675,18 59,35% |
| RECEITA PATRIMONIAL | 11.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 11.000,00 100,00% |
| DIVIDENDOS | 11.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 11.000,00 100,00% |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 302.000,00 | 9.742,96 3,23% | 106.900,81 35,40% | 195.099,19 64,60% |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 40.000,00 | 3.583,00 8,96% | 39.658,51 99,15% | 341,49 0,85% |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 30.000,00 | 1.533,00 5,11% | 14.961,00 49,87% | 15.039,00 50,13% |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 70.000,00 | 4.068,00 5,81% | 40.018,00 57,17% | 29.982,00 42,83% |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 162.000,00 | 558,96 0,35% | 12.263,30 7,57% | 149.736,70 92,43% |
| Receitas de Congressos, Seminários e Convenções | 50.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 50.000,00 100,00% |
| Receitas de Cursos e Treinamentos | 2.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.000,00 100,00% |
| Outras Receitas de Prestação de Serviços | 110.000,00 | 558,96 0,51% | 12.263,30 11,15% | 97.736,70 88,85% |
| FINANCEIRAS | 287.900,00 | 24.841,20 8,63% | 153.704,02 53,39% | 134.195,98 46,61% |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 115.000,00 | 7.582,76 6,59% | 40.906,92 35,57% | 74.093,08 64,43% |
| Juros e Encargos de Mora sobre Anuidades de Pessoas Físicas | 40.000,00 | 6.343,67 15,86% | 29.936,37 74,84% | 10.063,63 25,16% |
| Juros e Encargos de Mora sobre Anuidades de Pessoas Jurídicas | 15.000,00 | 1.239,09 8,26% | 10.970,55 73,14% | 4.029,45 26,86% |
| Juros e Encargos de Mora sobre Dívida Ativa de Pessoas Físicas | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 30.000,00 100,00% |
| Juros e Encargos de Mora sobre Dívida Ativa de Pessoas Jurídicas | 30.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 30.000,00 100,00% |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 172.900,00 | 17.258,44 9,98% | 112.797,10 65,24% | 60.102,90 34,76% |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | 2.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.000,00 100,00% |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 20.000,00 | 643,30 3,22% | 5.126,81 25,63% | 14.873,19 74,37% |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 150.900,00 | 16.615,14 11,01% | 107.670,29 71,35% | 43.229,71 28,65% |
| Rendimentos de Depósitos em Poupança | 0,00 | 0,00 0,00% | 3,93 0,00% | -3,93 0,00% |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 150.900,00 | 16.615,14 11,01% | 107.666,36 71,35% | 43.233,64 28,65% |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 240.000,00 | 0,00 0,00% | 65.322,00 27,22% | 174.678,00 72,78% |
| Transferência de Recursos do PRODER ao CRA | 200.000,00 | 0,00 0,00% | 65.322,00 32,66% | 134.678,00 67,34% |
| Cont/Aux.p / DAFPL | 20.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 20.000,00 100,00% |
| Aux. p/ Desenvolv. Ativ. Fisc. Profissional | 5.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 5.000,00 100,00% |
| Outros Auxílios | 5.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 5.000,00 100,00% |
| Tranf. / Aux. de Outras Entidades | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 368.200,00 | 12.321,99 3,35% | 48.563,39 13,19% | 319.636,61 86,81% |
| DÍVIDA ATIVA | 220.000,00 | 11.886,99 5,40% | 48.128,39 21,88% | 171.871,61 78,12% |
| Receita de Dívida Ativa em fase Administrativa | 110.000,00 | 5.430,76 4,94% | 27.485,23 24,99% | 82.514,77 75,01% |
| Receita de Dívida Ativa em fase Executiva | 110.000,00 | 6.456,23 5,87% | 20.643,16 18,77% | 89.356,84 81,23% |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 2.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.000,00 100,00% |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 134.200,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 134.200,00 100,00% |

| Receita | Orçado | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------|
| Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio | 52.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 52.000,00 100,00% |
| Indenizações de Seguradoras em Sinistros | 80.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 80.000,00 100,00% |
| Outras Indenizações | 2.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 2.000,00 100,00% |
| Outras Restituições | 200,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 200,00 100,00% |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | 12.000,00 | 435,00 3,62% | 435,00 3,62% | 11.565,00 96,38% |
| Receitas a Classificar | 12.000,00 | 435,00 3,62% | 435,00 3,62% | 11.565,00 96,38% |
| RECEITA DE CAPITAL | 436.100,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 436.100,00 100,00% |
| ALIENACAO DE BENS | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| Veículos | 10.000,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 10.000,00 100,00% |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 426.100,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 426.100,00 100,00% |
| TRANSFERÊNCIAS | 426.100,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 426.100,00 100,00% |
| Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores | 426.100,00 | 0,00 0,00% | 0,00 0,00% | 426.100,00 100,00% |
| Total: | 4.168.900,00 | 83.427,42 | 2.039.944,53 | 2.128.955,47 |

Goiânia-GO, 31 de agosto de 2016

Samuel Albernaz
Presidente
CRA-GO 192
167.228.091-53

João Divino de Brito
Diretor de Administração e Finanças
CRA-GO 656
026.062.671-68

João Camilo de Souza
Contador
CRC-GO 6897
231.482.921-20